Ia bukan hanya sebagai alat bicara dan berpikir, melainkan yang lebih penting lagi pengonsepan dan penafsiran dunia yang melingkupinya, adapun Aminudin dan Parera mendefinisikan semantik sebagai *study of meaning* (studi tentang makna).

Kesadaran kajian semantik dalam penafsiran al-Qurān pada dasarnya sudah dimulai sejak zaman Muqātil Ibn Sulaimān (w. 150/767) dan karya Ibn Sulaimān yang menjadi fokus ulasan sebagai babak awal dari kesadaran semantik adalah *al-Ashbāh wa al-Nazāir fī al-Qurān al-Karīm* dan *Tafsīr Muqātil Ibn Sulaimān*. dan diteruskan oleh Hārūn Ibn Mūsā (w. 170/686), Yahyā Ibn Salam (w. 200/815), al-Jāhiz (w. 255/868), Ibn Qutaibah (w. 276/898) dan Abd al-Qādir al-Jurjānī (w. 471/1079).

Kajian semantik dalam al-Qurān yang dipelopori oleh beberapa tokoh di atas kemudian menginspirasi tokoh-tokoh pada masa sekarang (kontemporer) untuk melahirkan sejumlah karya mengenai semantik.